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Abstract

This master’s thesis pursues the construction of stable, robust and growth portfo-

lios in active portfolio management. These portfolios provide limited downside risks,

short-time drawdowns and substantial growth prospects. We argue that the construc-

tion of such portfolios is based on security selection as well as on portfolio theory

(the Mean-Variance Model, MVM). The equity based portfolios were constructed

and tested on real market data from the 1995-2014 period. The tested portfolios

outperformed the S&P 500 out of and within the risk-reward ratio domain.

Robust portfolios build on the MVM but they are less sensitive to errors of

parameters estimation. We experimented with several robust approaches and the

results confirmed that the robust portfolios were less sensitive to outliers, less volatile

and more stable (robust).

The bottom-up process of security selection seems time consuming and labor

intensive. Therefore we proposed an alternative approach to select stocks with so-

called “cluster analysis”. Generally, the cluster analysis classifies similar objects

(companies) into similar groups. Technical and fundamental parameters of companies

provided needed classification parameters. The classification was run over companies

from the German DAX index. The achieved results were surprisingly supportive and

valuable.

We argue that the robustness of a portfolio is primarily driven by security se-

lection, therefore we describe what matters in our opinion. The robustness of a

portfolio can be measured by many measures. The personally selected measures are

size, frequency of drawdowns, drawdown period and risk-return measures (such as

Sharpe ratio). The selected measures were evaluated on the historical data. The

experimental verification supported our assumptions that robust portfolios provide

lower drawdowns and high risk-return measures.

JEL Classification C1, C6, C8, G0, G1

Keywords Portfolio construction, equity, MVM, cluster analy-

sis, robustness, optimization, reward-to-variability

ratios
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konstrukćı stabilńıho, robustńıho a r̊ustového portfolia

v rámci aktivńıho portfolio managementu. Takováto portfolia poskytuj́ı omezeńı

rizika poklesu hodnoty aktiv, krátkodobý propad hodnoty portfolia a přiměřené

r̊ustové perspektivy. Tvrd́ıme, že konstrukce takovýchto portfolíı je závislá na výběru

cenných paṕır̊u a teorii portfolia (MV model, MVM). Námi vytvořená a testovaná

akciová portfolia byla založena na reálných tržńıch datech za obdob́ı 1995-2014. Port-

folia prokázala nadvýnos nad tržńım indexem S&P 500 mimo doménu i v doméně

rizikově upraveného zisku.

Robustńı portfolia stavěj́ı na MVM, ale jsou méně citlivá k chybám odhadu

parametr̊u. Experimentovali jsme s několika robustńımi př́ıstupy a výsledky potvrdily,

že robustńı portfolia jsou méně citlivá k vychýleným hodnotám, méně volatilńı a v́ıce

stabilńı (robustńı).

Výběr vhodných cenných paṕır̊u je časově a dovednostně náročný. Z tohoto

d̊uvodu jsme použili alternativu ke klasifikaci akcíı využit́ım klasifikačńıho algoritmu

tzv. “shlukové analýzy”. Obecně shluková analýza nám přǐrad́ı do podobných

ćılových skupin (cluster̊u) parametrově podobné objekty (společnosti). Technické

a fundamentálńı parametry společnost́ı poskytly potřebné klasifikačńı parametry.

Klasifikace prob́ıhala nad akciovými společnostmi obsaženými v německém indexu

DAX. Dosažené výsledky byly překvapivě hodnotné.

Tvrd́ıme, že robustnost portfolia je primárně ovlivněna výběrem cenných paṕır̊u,

proto uvád́ıme d̊uležité výběrové faktory, na kterých podle našeho názoru zálež́ı.

Robustnost portfolia je možné měřit mnoha mı́rami. Námi vybrané faktory jsou

rozsah pokles̊u, frekvence propad̊u hodnoty, doba propadu a tzv. rizikové mı́ry (např.

Sharpeho poměr) na historických datech. Experimentálńı ověřeńı podpořilo naše

předpoklady, že robustńı portfolia poskytuj́ı nižš́ı propady a vyšš́ı rizikově výnosové

mı́ry.

Klasifikace JEL C1, C6, C8, G0, G1

Kĺıčová slova Konstrukce portfolia, akcie, MVM, shluková

analýza, robustnost, optimalizace, výnosově-

rizikové mı́ry
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Chapter 1

Introduction

The investment portfolios are constructed from elementary investable assets [BD11]

such as money-market securities, bonds, stocks, currencies, commodities, structured

and alternative instruments [Cip00, Ste99]. To mitigate or reduce portfolio risks,

derivative instruments [Hul08] are employed for hedging purposes and mitigation of

portfolio volatility.1 Since two relatively recent disaster events in capital markets,

the IT bubble (in 2000) and the mortgage bubble (in 2008), were both followed

by deep recessions, we have seen an increasing interest and demand for growth and

robust long-term investment portfolios [EGBG07, CWS07]. These portfolios are con-

structed on unknown future characteristics of investment or speculative assets and

their derivatives but they can be forecasted or estimated. These problems fit per-

fectly into the robust optimization domain that solves an optimization problem with

uncertain parameters to achieve good objective function values for the realization of

these parameters in given uncertainty set. From a more practical view, we see robust

portfolios as the portfolios that ensure a stable growth of the invested principal with

a low volatility and a strict downside protection.

The chapter is structured as follows: Section 1.1 explains some general terms

from the capital markets. Section 1.2 describes research and development in the

portfolio optimization. Section 1.3 explains the classical mean-variance model.

Section 1.4 is devoted to the robust portfolio optimization. Section 1.5 summa-

rizes the chapter. Section 1.6 is about the motivation and goals. Outline of the

thesis is in Section 1.7.

1.1 General Terms

We clarify several terms of the capital markets, portfolio theory and management to

use them later in the thesis. We assume that they are quite basic but they deserve

your attention.

1Volatility is a measure for variation of price of a financial instrument over time.
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Investing [Cip00] is a process of deploying capital in order to get appropriate

return on the capital as well as return of the capital with a high probability. On

the other hand, betting (speculating) is a process of deploying capital with quite

uncertain outcomes. Both approaches are pooling securities to form portfolios to be

managed.

Portfolios [Cip00] are pools of securities that are managed by portfolio man-

agers. The portfolio managers are responsible for insightful, intelligent and low-risk

deployment of capital and managing the capital pools. These pools are made of

money-market securities, bonds, equities, mutual funds, derivatives and alternative

assets.

Bond security (also bond) [Cip00] is a financial instrument of indebtedness of

the bond issuer to the bond holders. The issuer owes a debt and is obliged to pay

the holders interest (the coupon) and to repay the principal at the maturity date.

Interest is usually payable at fixed intervals (semiannual, annual). Bonds are usually

used by companies, municipalities, states and governments to finance a variety of

projects and activities. Bonds are commonly referred to as fixed-income securities.

Figure 1.1: The superiority of equities. The return superiority of eq-
uities over other asset classes is described during the pe-
riod between 1802 and 2006. Source: seekingalpha.com.

Equity security (also common stock, share, equity) [Cip00] is an asset class that

enables an investor to be a (minority) owner of a company. Equities tend to be more

risky but more profitable than bonds (see in Figure 1.1). Equities are highly corre-

lated with an economic cycle, capital markets and negatively correlated to bonds.

Equity/bond mix is a mix of equities and bonds in an investment portfolio rec-

ommended by investment advisors. The risky part of the portfolio is formed of

equities and the conservative part is of bonds. The more equities in the portfolio,

the more the overall portfolio is risky. Generally, the 60/40 portfolio2 (the ratio of

2Throughout the year 2013 we ran the experimental study that tested the performance of the
equity/bond portfolio mix on the period of 10 and more years. The portfolio mix was done from
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equities/bonds) is recommended to the general public. The tested 60/40 portfolio

performance against the S&P 500 is depicted in Figure 1.2.

Figure 1.2: The 60/40 portfolio. The 60/40 portfolio performance
against the S&P 500 (SPY) is depicted. The portfolio ex-
perienced 91.6% total return (vs. 115.5% of SPY), 6.6%
compound annual growth rate (7.8%), 11.7% volatility
(20.2%) and -35.08% max drawdown (-55.20%) on the
period 22nd Sep 2003 - 10th Dec 2013. The equities were
represented by the S&P 500 (SPY) and the bonds by
iShares Core Total US Bond (4-5yr) (AGG). The strat-
egy was ‘buy and hold’ with reinvestments of dividends
and no rebalancing.

A hedge fund [Cip00] is a pooled investment vehicle administered by a professional

management firm, and often structured as a limited partnership, limited liability

company, or similar vehicle. Hedge funds invest in a diverse range of markets, use

a wide variety of investment styles and financial instruments (including derivatives).

The name “hedge fund” refers to the hedging techniques traditionally used by hedge

funds, but hedge funds today do not necessarily hedge.


[…]


thesis was primarily focused on equities, but most of the results are applicable to other

investment instruments with minor changes. The following paragraphs highlights the

key contributions.

1. The thesis explains the MVM (Mean-Variance Model) and its sensitivity. The

sensitivity is a product of estimation errors of (µ,Σ). This has been shown in

the experiments.

2. The thesis shows mitigating and robust approaches to deal with the MVM

issues. We demonstrated that the approaches limit drawdowns, improve worst-

case performance and provide stable returns in the long-term horizons.

3. The thesis contributes to an asset selection for robust portfolios via cluster

analysis. The classification was tested on elements of the DAX equity index.

The clustering delivered a subset of the DAX equities suitable for a robust

investment portfolio.

4. Drawdowns, drawdown periods and reward-to-variability ratios are important

measures of the portfolio robustness. The thesis proposed the process of ro-

bust portfolio construction and its verification. The thesis also identified the

robustness in portfolios of several well-known managers.

5. Nevertheless, we also argue that the robustness of portfolios is primarily de-

pendent on manager’s investment skills and his market insight. The robust

approach is not simply applicable.

Even though portfolio theory and management have developed significantly over

the years, we can still find many successful but insufficiently diversified and over-

concentrated portfolios in the investment industry. This might be the research area

for future work.
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Appendix A

General Facts

This part of Appendix is connected to Chapter 1 and chapters working with the S&P

500. We present details on Hussman1 Strategic Growth Fund, the S&P 500 and the

Dow 30.

A.1 Strategic Growth Fund

Hussman Strategic Growth Fund The Fund [HSF] seeks to achieve long-term

capital appreciation, with added emphasis on the protection of capital during unfa-

vorable market conditions. It pursues this objective by investing primarily in common

stock, and uses hedging strategies to vary the exposure of the Fund to the general

market fluctuations. The performance chart of the fund is in Figure A.1.

A.2 Standard & Poor’s 500

The S&P 500, or the Standard & Poor’s 500 [YA], is a stock market index based

on the common stock prices of 500 top publicly traded American companies, as

determined by S&P. It differs from other stock market indices like the Dow Jones

Industrial Average and the Nasdaq Composite because it tracks a different num-

ber of stocks and weights the stocks differently. It is one of the most commonly

followed indices and many consider it the best representation of the market and a

bellwether for the U.S. economy. The National Bureau of Economic Research has

classified common stocks as a leading indicator of business cycles. It is a free-float

capitalization-weighted index. The index is maintained by Standard & Poor’s, a di-

vision of McGraw-Hill that publishes a variety of other stock market indices such as

the S&P 1500 and S&P Global 1200. The S&P 500 index has several ticker symbols:

GSPC, INX, and SPX.

1John Hussman (*October 15, 1962) has been a stock analyst and mutual fund owner. He is a
former professor of economics and international finance at the University of Michigan.
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In Figures A.2, A.3 and A.4, we calculated some embedded index characteristics

such as daily returns, volume, Autocorrelation function (ACF), Parcial Autocorre-

lation function (PACF) and forecasted returns and conditional variances. These are

used when you investigate capital market time series. One can see the increase of

volatility in the 2008-2009 period.

Figure A.1: This is a chart of achieved performance of the Hussman
Strategic Growth Fund against the U.S. index equity
benchmarks (the S&P 500, Russell 2000). The chart
demonstrates the expected quality of the robust equity
portfolio. Please, follow the HSGFX time series in the
chart. The chart was extracted from the company web
side (Hussman Funds, [HSF]).
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Figure A.2: Prices and Volumes (top), Volatility (middle) and
MACD (bottom) of the S&P 500 during the 1.1.1995-
25.7.2014 period.

A.3 Dow Jones Industrial Average

The Dow Jones Industrial Average [YA], also called the Industrial Average,

the Dow Jones, the Dow 30, or simply the Dow, is a stock market index, and one of

several indices created by Charles Dow2. It was founded on May 26, 1896, and is now

owned by Dow Jones Indexes, which has its majority owned by the CME Group. The

average is named after Dow and one of his business associates, statistician Edward

Jones. It is an index that shows how 30 large publicly owned companies based in the

2Charles Henry Dow (*November 6, 1851 – �December 4, 1902) was an American journalist, Wall
Street Journal editor and Dow Jones & Company co-founder.

Top 10 of the S&P 500

# Ticker Name Sector Weight [%]

1 AAPL Apple Inc IT 3.2
2 XOM Exxon Mobil Corp. Energy 2.47
3 MSFT Microsoft Corp. IT 1.79
4 JNJ Johnson & Johnson Health Care 1.69
5 GE General Electric Co Industrials 1.50
6 WFC Wells Fargo & Co Financials 1.44
7 CVX Chevron Corp Energy 1.42
8 BRK.B Berkshire Hathaway Inc. Class B Insurance 1.30
9 JPM JP Morgan Chase Financials 1.25

10 PG Procter & Gamble Co Cons. Staples 1.21

Table A.1: Top 10 constituents of the S&P 500 by index weight.
Ticker, Name, Sector and Weight are included. Source:
25th July 2014 [YA].
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Figure A.3: the S&P 500 – Daily returns (top), Autocorrelation func-
tion (ACF, middle), Parcial Autocorrelation function
(PACF, bottom).
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Figure A.4: the S&P 500 – Forecasted Returns (top) and Conditional
Variances (bottom).

United States have traded during a standard trading session in the stock market. It

is the second oldest U.S. market index after the Dow Jones Transportation Average,

which was also created by Charles Dow.

The Industrial portion of the name is largely historical, as many of the modern

30 components have little or nothing to do with traditional heavy industry. The

average is price-weighted, and to compensate for the effects of stock splits and other

adjustments, it is currently a scaled average. The value of the Dow is not the actual

average of the prices of its component stocks, but rather the sum of the component

prices divided by a divisor, which changes whenever one of the component stocks has

a stock split or stock dividend, so as to generate a consistent value for the index.
