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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor magisterské práce si zvolil téma tzv. robustnosti portfolií, kterou odvozuje od takové konstrukce
portfolia, která zaručuje slušnou výkonost za různých tržních situací. Jmenovitě nízkou volatilitu,
ochranu před ztrátou hodnoty a zachování růstového potenciálu. Autor přitom v mnohém vychází
z vlastních zkušeností investičního manažera, jenž se angažuje v technikách aktivní správy portfolia.
Potěšitelná je snaha autora propojit praktické zkušenosti s vybranými poznatky finanční teorie,
zejména pak klasického „mean-variance“ modelu. Autor poukazuje na četné jeho aplikační slabiny,
jimiž jsou zejména citlivost výsledků vůči odhadům vstupních parametrů a malá diverzifikace modelem
vypočtených optimálních portfolií. Chybí mi zde upozornění na ještě jedno důležité omezení, jimiž jsou
vysoké požadavky na počet vstupních parametrů (navíc zatížených chybami odhadu) v podobě všech
kovariancí mezi aktivy vstupujícími do portfolia.

Zkoumání portfolií z hlediska jejich robustnosti dodává diplomové práci nádech neotřelého přístupu.
Na str. 10 je podána obecná definice robustnosti. Z dalšího výkladu je však patrné, že autor nepojímá
robustnost jako určitý jedinečný způsob konstrukce či styl řízení portfolia, ale jako pojem zastřešující
širokou škálu různých technik vedoucích k žádoucímu výsledku (využívání zajišťovacích vlastností
opčních kontraktů, zahrnování méně rizikových cenných papírů do portfolia či kombinování dlouhých a
krátkých pozic).

Práce se vyznačuje vysokou úpravností a důrazem na vypilování grafických detailů. Ukazuje na
zodpovědný přístup autora ke zvolenému tématu. Poněkud rušivě působí snaha o jakousi
samonosnost všech kapitol, která i za cenu určitých duplicit klade důraz na jejich samostatné čtení.
Neobvyklé je též používání zkratek pro odkazovanou literaturu. Na druhé straně je nutné ocenit velké
množství provedených experimentálních propočtů, doprovázených sofistikovanými obrázky. Zapadá to
do logiky zvolené „eklektické“ metody, zahrnující pod robustnost jakýkoli princip sestavování a řízení
portfolia, který ve svém výsledku naplňuje test robustnosti. Lze se snadno dovtípit, že právě takovéto
pragmatické zaměření výzkumu konvenuje praktikům, kteří z něho mohou vytěžit cenné podněty při
správě svých portfolií.

Celkově lze shrnout, že předkládaný text splňuje požadavky na diplomovou práci v poměrně slušné
kvalitě. Nechybí ji snaha o originální přístup, usilující o dosažení prakticky využitelných poznatků.
Autor prokázal schopnost propojit nabyté teoretické s pragmaticky zaměřeným výzkumem. Po zvážení
všech okolností se kloním k ocenění A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 22

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě